



調査シート
フォームは
こちら⇒



NON-GM 委員会 NO.2 2024.8.20 週発行

今年もやります！
ただいま市民による「遺伝子組み換えでない表示」市場調査中～！！
参加してみませんか？ 〆切 8/31 まで

2023 年 4 月より「遺伝子組み換えでない」食品表示が変更になり、それ以降、市販品の表示がどうなっているか調べています。

→これまでは意図しない混入が「5%以下」なら「遺伝子組み換えでない」表示が認められていたが、新制度では組み換え遺伝子又は由来タンパク質が「不検出」の場合のみに限定され、表示基準がかなり厳しくなった。

※調査対象：豆腐・醤油・コーンスナック菓子

※調査すること：

対象食品の裏面材ラベルの「枠内」・「枠外」にどのように表記されているか調べる。

- ・遺伝子組み換えについての表示の有無
- ・「遺伝子組み換えでない」表示の代わりに書かれている表記



枠内

<p>名称：こいくちしょうゆ（本醸造） 原材料名：大豆（アメリカ）（分別生産流通管理済み）、小麦、食塩 内容量：1L 賞味期限：右下に記載 保存方法：直射日光を避け常温で保存してください 開栓後の取扱：開栓後は冷蔵庫に保存し、お早めにご使用ください 販売者：キッコーマン食品株式会社 千葉県野田市野田250</p>	<p>栄養成分表示 大さじ1杯(15ml)当り エネルギー：15kcal たんぱく質：1.5g 脂 質：0g 炭水化物：2.0g -糖 質 1.9g -食物繊維 0.1g 食塩相当量：2.5g</p>
--	--



枠外

製造所固有の記号は賞味期限の後に記載

アレルギー物質(28品目) 小麦、大豆

*大豆は遺伝子組換えの混入を防ぐため、分別生産流通管理を行っています。

■お問い合わせはお客様相談センターへ ☎0120-120358
 ■賞味期限とは、開栓前のおいしく召しあがれる期限のことです。

使用後はキャップを外して分別処理

賞味期限(開栓前) キャップ PET

製造固有番号 2025.4/+T7 DYCJ E2

＜昨年市場調査での問題点＞

- ・ 分別生産流通管理済み」「混入防止管理済み」など表示文面が分かりにくい。
- ・ 生産者側の管理が難しくなり、「遺伝子組み換えでない」表示しない食品や事業者が増えるのではという懸念がある。「遺伝子組み換えでない」食品を選ぶことができなくなる。
- ・ 知らないで「遺伝子組み換え」の食べ物を、知らない間に食べてしまう可能性がある。
- ・ 「遺伝子組み換えでない」表示ができなくなる→分別管理流通管理システムが使われなくなる→非遺伝子組み換え作物や食品の入手が困難になる。
- ・ 市場から「遺伝子組み換え」や「でない」という文字を見かけなくなることで、市民の遺伝子組み換えへの関心が薄れる。

「遺伝子組み換え作物を栽培して欲しくない」
「遺伝子組み換え食品を買いたくない・食べたくない」と思う方！
『GMOフリーゾーンサポーター宣言』をしませんか？？

宣言をすることで GMOフリーゾーン の輪が広がります！

※遺伝子組み換え作物が栽培されていない地域のこと

誰でも宣言出来ますよ。組合員、非組合員でも可能。

宣言票提出された方にはかわいいサポーター証明書シールをプレゼント♪

配達便でお届けします。 下記を切り取り、配達職員に渡してくださいね。

.....きりとり.....
行き先：茨木本部 組織運営課 (NON-GM 委員会)

『GMOフリーゾーンサポーター宣言』します。

■宣言者名： _____ ■宣言年月日： _____ 年 _____ 月 _____ 日

■住所： _____ 都道府県 _____ 市 _____ 区

■支所・配達曜日・配達職員： _____ 支所 _____ 曜日配達 _____ コース

※記入された情報は規則に沿って管理し、生活クラブ生活協組合大阪の活動以外の目的は使用しません。

お問合せ先 生活クラブ生活協同組合大阪 組織運営課 TEL072-641-5561

裏面も要チェック⇒⇒⇒